ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 26 мая 2016 года № 226

Об утверждении Порядка предоставления

субсидий промышленным предприятиям,

зарегистрированным на территории

Республики Крым, реализующим проекты

по модернизации и техническому

перевооружению производственных

мощностей, разработке и внедрению

инновационных технологий

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41

Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе

исполнительных органов государственной власти Республики Крым»,

пунктом 6 статьи 11 Закона Республики Крым от 29 декабря 2015 года

№ 192-ЗРК/2015 «О бюджете Республики Крым на 2016 год»

Совет министров Республики Крым постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий

промышленным предприятиям, зарегистрированным на территории

Республики Крым, реализующим проекты по модернизации и техническому

перевооружению производственных мощностей, разработке и внедрению

инновационных технологий.

Глава Республики Крым,

Председатель Совета министров

Республики Крым        С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя Совета

министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым     Л. ОПАНАСЮК

2

Приложение

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «26» мая 2016 года № 226

(в редакции постановления Совета

министров Республики Крым

от «06» июля 2016 года № 322)

Порядок

предоставления субсидий промышленным предприятиям,

зарегистрированным на территории Республики Крым, реализующим

проекты по модернизации и техническому перевооружению

производственных мощностей, разработке и внедрению

инновационных технологий

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает механизм

предоставления средств бюджета Республики Крым в виде субсидий

промышленным предприятиям, зарегистрированным на территории

Республики Крым, реализующим проекты по модернизации и техническому

перевооружению производственных мощностей, разработке и внедрению

инновационных технологий (далее – субсидии).

2. Целью предоставления субсидий является возмещение части затрат на

реализацию промышленными предприятиями проектов по модернизации и

развитию производства.

3. Главным распорядителем бюджетных средств является Министерство

промышленной политики Республики Крым (далее – Министерство).

4. Получателями бюджетных средств (субсидии) являются

промышленные предприятия, зарегистрированные на территории Республики

Крым, реализующие проекты по модернизации, техническому

перевооружению, механизации и автоматизации производственных

процессов, модернизации оборудования и замене устаревшего оборудования

более производительным, внедрению инновационных технологий и

инновационных видов продукции, а также других мероприятий по

обновлению действующих основных фондов, направленных на повышение

производительности труда, снижение себестоимости, повышение

эффективности производства и создание новых рабочих мест (далее –

проекты), в том числе высокопроизводительных (далее – получатели).

5. Условием предоставления субсидий из бюджета Республики Крым на

реализацию проектов является заключение между главным распорядителем

бюджетных средств и получателем субсидии соглашения о порядке и условиях

предоставления субсидий из бюджета Республики Крым (далее – соглашение).

Форма соглашения утверждается Министерством.

3

5.1. Субсидии предоставляются на конкурсной основе. Порядок

проведения конкурсного отбора проектов утверждается Министерством.

6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Республики Крым о бюджете на текущий

финансовый год.

7. В соглашении предусматриваются следующие обязательные условия:

а) цель и сроки предоставления субсидии;

б) положения, устанавливающие права и обязанности сторон

соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при

реализации указанного соглашения;

в) размер предоставленных бюджетных средств (субсидии);

г) согласие получателя бюджетных средств на осуществление главным

распорядителем средств и органами государственного финансового контроля

проверок соблюдения получателем бюджетных средств условий, целей и

порядка их предоставления;

д) форма, порядок и сроки предоставления получателем отчетности об

использовании бюджетных средств;

е) условие о соблюдении получателем субсидии при использовании

субсидии положений о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

установленных законодательством Российской Федерации; сроки (порядок

определения сроков) перечисления субсидии;

ж) порядок и сроки возврата получателем субсидии средств в объеме

остатка, не использованного в отчетном финансовом году;

з) порядок возврата получателем субсидии в случае установления по

результатам проверок фактов нарушения этим предприятием целей и условий,

определенных соглашением о предоставлении субсидии;

и) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении

субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации главному распорядителю бюджетных

средств ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных

обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок

досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии.

8. С целью подписания соглашения получатели представляют

Министерству:

а) копию свидетельства о государственной регистрации юридического

лица;

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц,

выданную не ранее чем за месяц до даты подачи заявки на предоставление

субсидии;

в) копии учредительных документов;

г) копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в

налоговом органе по месту регистрации;

д) копию документа, подтверждающего назначение руководителя и

главного бухгалтера.

4

9. В случае установления факта нарушения условий, целей и порядка

предоставления субсидий Министерство в течение 15 рабочих дней со дня

выявления указанного факта направляет в адрес получателя письменное

требование о возврате средств субсидии.

Субсидия, использованная с нарушением условий, целей и порядка ее

предоставления, должна быть возвращена получателем в течение

30 календарных дней с даты получения указанного требования.

В случае непоступления средств в течение установленного срока,

Министерство в трехмесячный срок со дня истечения указанного срока для

возврата средств принимает меры к их взысканию в судебном порядке.

10. Субсидия не может быть использована получателями в целях

размещения на депозиты, а также в иные финансовые инструменты.

11. Министерство предоставляет информацию об использовании

субсидий в Министерство финансов Республики Крым ежемесячно до

07 числа месяца, следующего за отчетным.

12. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий

подлежат возврату получателями в бюджет Республики Крым в течение

первых 15 рабочих дней очередного финансового года в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

13. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен

получателем в доход бюджета Республики Крым, средства подлежат

взысканию в установленном законодательством порядке.

14. Министерство и уполномоченные органы Республики Крым (в том

числе органы государственного финансового контроля) осуществляют

проверки соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления

субсидии.

15. Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных

средств осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Заместитель Председателя Совета

министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым     Л. ОПАНАСЮК

СООТВЕТСТВУЕТ ОРИГИНАЛУ

Министр промышленной политики

Республики Крым

     А. Васюта

5